

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình số 120-CTr/TU, ngày 30/6/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới**

Thực hiện Chương trình số 120-CTr/TU, ngày 30/6/2023 của Tỉnh ủy Bình Dương về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới (gọi tắt là Chỉ thị 23-CT/TW). Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò của tổ chức Hội trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân và con em nông dân thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư; huy động sự tham gia tích cực của cán bộ, hội viên nông dân trong việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; xây dựng văn hóa chấp hành pháp luật, ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông; góp phần kéo giảm tai nạn giao thông, hạn chế tình trạng ùn tắc giao thông.

2. Các cấp Hội từ tỉnh đến cơ sở căn cứ vào tình hình tại địa phương và chức năng, nhiệm vụ của Hội phối hợp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị 23-CT/TW của Ban Bí thư.

### II. NỘI DUNG

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, cụ thể hóa chủ trương của Đảng đối với công tác bảo đảm an toàn giao thông gắn với nhiệm vụ chính trị của Hội theo tinh thần Chỉ thị 23-CT/TW của Ban Bí thư và Chương trình số 120-CTr/TU, ngày 30/6/2023 của Tỉnh ủy Bình Dương.

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên nông dân về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, nhất là Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 02/11/2022 của Tỉnh ủy về việc tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Kế

hoạch số 2169/KH-UBND ngày 21/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Chương trình số 120-CTr/TU, ngày 30/6/2023 của Tỉnh ủy Bình Dương về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới....

3. Xây dựng và phát huy các mô hình “Nông dân tự quản về an toàn giao thông”, mô hình “Chi hội không có hội viên vi phạm giao thông”, mô hình “Câu lạc bộ An toàn giao thông gắn với tham gia cấp cứu người bị nạn”, mô hình “Công đồng sức khỏe, hạn chế sử dụng rượu, bia”, mô hình “Bến đò ngang an toàn”, mô hình “Điểm giao cắt đường bộ - đường sắt an toàn” ... trong việc tham gia giữ gìn trật tự, an toàn giao thông ở cơ sở.

4. Phát động cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân ký cam kết chấp hành Luật Giao thông khi tham gia giao thông; xây dựng văn hóa giao thông an toàn, chấp hành pháp luật trật tự, an toàn giao thông; gắn tiêu chí vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông vào chỉ tiêu xét thi đua cuối năm đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động từ tỉnh đến cơ sở.

5. Vận động cán bộ, hội viên nông dân hiến đất, góp công, tiền để duy tu, bảo dưỡng, làm đường giao thông nông thôn, cải thiện cơ sở hạ tầng giao thông nông thôn và chỉnh trang đô thị, đồng thời không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, không phơi nông sản, thả súc vật trên đường giao thông.

6. Phối hợp các ban ngành, đoàn thể cùng cấp giám sát việc quán triệt và tổ chức thực hiện Chương trình số 120-CTr/TU, ngày 30/6/2023 của Tỉnh ủy Bình Dương về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW; thường xuyên, theo dõi, đôn đốc kiểm tra Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố trong việc thực hiện nội dung Kế hoạch đề ra.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố căn cứ nội dung của Kế hoạch và tình hình của địa phương, xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện; chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở triển khai đến chi, tổ Hội, hội viên nông dân, con em nông dân để tham gia thực hiện; hàng năm báo kết quả về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 15/11 để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định.

#### Nơi nhận:

- Ban Xã hội (TW HND Việt Nam),
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Ban Dân vận (phòng Đoàn thể),
- Ban An toàn giao thông tỉnh,
- Thường trực Hội Nông dân tỉnh,
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố,
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Văn Lôi**